	Tremujori i dytë JANAR – MARS 2016

	Nr
	Kompetennca tematika
	Tema mësimore
	Situatat  e parashikuara të të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Për çfarë do të vlerësohen nxënësit
	Burimet dhe materialet didaktike

	1
	Kapitulli 5

Zbritja dhe ndryshesa
	5.

Zbritja dhe ndryshesa Diskuto
	Demonstrim 

para klasës recitim, 

punë në grupe.

	Me qasje kompetencash
Qasja që  ve në qendër përvojën dhe veprimin përmes identifikimit të njohurive paraprake të nxënësit për numërimin mbrapsht dhe kuptimin e zbritjes
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin mbrapsht , me përdorimin e boshtit numerik. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti  faqe 49
Vargje të rimuara/me muzikë për numrat (materiali shtesë, faqe 49)

Bosht numerik për gjithë klasën
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	2
	
	5A

Zbritja
Zbulo
	Recitime me rimë,

Analizë 
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve’’pse’’ dhe ‘’si’’, duke lehtësuar zbulimin e barazimeve numerike me zbritje.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin, me gjetjen e numrit të panjohur në një zbritje. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.


	· [image: image1.jpg]


Teksti  faqe 50-51
· Kubet formuese, zar 


	3
	
	5A

Zbritja
Praktiko
	Demonstrim, 

punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimine njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen dhe krijimin e njohurive të rejapër të kryer zbritje.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje zbritjen.

Vlerësohen për lidhjen me gjeste midis kërcimit dhe zbritjes
	Teksti, faqja 52-53 
Shkopi numërues (1 metër i gjatë i ndarë në dhjetë pjesë të barabarta)

Kartat e numrave për t’u ngjitur, ngjitës, tabela e numrave, petëza 

Numëratorë, rruaza të varëseve/magnetike,  ngjitës shirit



	4
	
	5B

Numërimi mbrapsht

Zbulo
	Lojë në dyshemenë e klasës,

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për lidhur recitimin me  numërimin mbrapsht dhe krijimin e njohurive të reja
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje numërimin mbrapsht. Vlerësohen për lidhjen me gjeste midis recitimit dhe numërimit mbrapsht.

	Teksti, faqe 4 – 5

Numrat dhe vjersha me rimë për numrat

Teksti  faqe 54 – 55
Boshti numerik në dysheme, tabela e numrave



	5
	
	5B

Numërimi mbrapsht

Praktiko
	Lojë në grupe me nga 4-6 nxënës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të numëruar mbrapsht dhe krijimin e njohurive të reja
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje numërimin mbrapsht dhe formimin e barazimeve me zbritje. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti faqe 55-56

Teksti  faqe 52 – 53

Loja e kështjellës me rërë 

1–6 zara, petëza, boshti numerik i dukshëm për klasën, tabela e numrave, shishe plastike, etiketa me numrat

	6
	
	Përpunim i njohurive:
Numërimi mbrapsht


	Punë individuale,punë në grupe të vogla 
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të numëruar mbrapsht dhe krijimin e njohurive të reja
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje numërimin mbrapsht dhe formimin e barazimeve me zbritje. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	 Libri i nxënësit,
 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.

	7
	
	5C

Gjetja e ndryshesës

Zbulo
	Veprimtari me shtylla formuese

Analizë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të kryer një zbritje
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen e numrit në një zbritje.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti, faqe 54-55
Kube formuese, numëratorë, tabela e numrave


	8
	
	5C

Gjetja e ndryshesës

Praktiko 

	Demonstrim para klasës, punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin, përforcimin e  njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe përforcimin e aftësisë për të gjetur ndryshesën midis dy numrave
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen e ndryshesës midis dy numrave.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Teksti  faqe 60 – 61
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Kompleti me domino   dopje 9, kartat e numrave 0 – 9 për veprimtarinë hyrëse dhe 

0–20 për veprimtarinë kryesore, një rrjet katrorësh i paplotësuar 5 x 4

rrjetin e numrave në figurë për çdo dyshe  nxënësish, dy petëza të ndryshme për çdo dyshe, zar, kube mbi tavolinë



	9
	
	Përpunimi i njohurive: Gjetja e ndryshesës


	Punë individuale,punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin, përforcimin e  njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe përforcimin e aftësisë për të gjetur ndryshesën midis dy numrave
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen e ndryshesës midis dy numrave.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Teksti shkollor, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra 



	10
	
	5.

Zbritja dhe ndryshesa 

Unë tani di
	Lojë,

analizë.
	 Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të kuptuar ndryshesën se “Sa më shumë duhet për të bërë”.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen e ndryshesës midis dy numrave.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës
	Teksti, faqe 62-63
Kartat e numrave, kartat e zbritjes/mbledhjes
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	5.

Zbritja dhe ndryshesa 

Provoj veten
	Demonstrim para klasës me grupe të vogla nxënësish 
Leximi me zë të lartë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të kuptuar ndryshesën se “Sa më shumë duhet për të bërë”.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me kuptimin e zbritjes si numërim mbrapsht, aftësisë për të kuptuar ndryshesën se “Sa më shumë duhet për të bërë”. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti  faqe 62 – 63

Petëza me ngjyra të ndryshme për të ndihmuar me llogaritjet



	1
	Numrat çift dhe tek

(10 orë)
	6.

Numrat çift dhe tek

Diskuto
	Demonstrim te figura e librit

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimine njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të dyfishuar një numër njëshifror, për të gjetur gjysmën e numrave çift deri në 10
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e numrave çift,gjetjen e gjysmës së numrave çift deri në 10. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet gjatë orës.
	Teksti  faqe 67
Rrjet i madh koordinativ me 100 katrorë, rrjet koordinativ 6 x 6 me numrat nga 1 – 36 sipas radhës



	2
	
	6A

Numrat çift dhe tek
Zbulo
	Diskutim,  punë në dyshe me kuba
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të dyfishuar një numër njëshifror, për të gjetur gjysmën e numrave çift deri në 10
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e kuptimit  të numrave çift,për zgjidhjen e problemave të thjeshta dhe paraqitja e tyre me objekte. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 68-69
Kube formuese, shirita letre për libra në formë firzarmonike, libra në formë firzarmonike të mëdhenj, të bërë më parë  

	3
	
	6A

Numrat çift dhe tek

Praktiko
	Veprimtari në tabelën e madhe të numrave,

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të numëruar me nga dy deri në 20
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin me nga dy deri në 20, për zgjidhjen e problemave të thjeshta dhe paraqitja e tyre me objekte. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.


	Teksi, faqe 70-71
Dy zara kubikë për çdo dyshe, tabela e numrave nga 0-30 për klasën, tabela e madhe e numrave nga 0-100



	4
	
	6B

Dyfishi dhe gjysma

Zbulo
	Aktiviteti me çokollatë

Analizë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrat çift dhe tek
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e numrave çift dhe tek, me gjetjen egjysmëssë numrave të vegjël ose gjysmat e figurave të thjeshta. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti  faqe 72-73
Dy shufra çokollate (afërsisht me 16 copë) – ose një të tillë të bërë me karton, rrethorë të mëdhenj kafe (në formë biskote), trekëndorë të zinj (çokollatë), ngjitës



	5
	
	6B

Dyfishi dhe gjysma

Praktiko
	Punë në dyshe në dysheme ose në karrige lojëra, vizatim i rrjetave katrore.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrat çift dhe tek
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e numrave çift dhe tek, me gjetjen egjysmës së numrave të vegjël ose gjysmat e figurave të thjeshta. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti  faqe 704–75
Zar me faqe 1-10, domino



	6
	
	6C

Numrat afër numrit të dyfishuar
Zbulo
	Rifreskim njohurish për dyfishimin e një numri

       Punë në dyshe, lojë.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrat afër dyfishit duke përdorur teknikën 1 më pak ose1 më shumë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e vendndodhjes së numrit në boshtin numerik, gjetjen e numrit afër dyfishit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	· Teksti  faqe 76 – 77
· Tabela e numrave e klasës, një zar për çdo dyshe, dy lapustila me ngjyra të ndryshme, një lojë tavoline për secilën dyshe (letër e palosur në 12 katrorë), ku secili katror është etiketuar me numrat nga 2 – 13
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	7
	
	6C

Numrat afër numrit të dyfishuar
Praktiko
	Loja “Bingo e dyfishtë”

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrat afër dyfishit duke përdorur teknikën 1 më pak ose1 më shumë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e vendndodhjes së numrit në boshtin numerik, gjetjen e numrit afër dyfishit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.

	Teksti  faqe 78 – 79
Dominotë, zar kubik, numëratore, rrjet koordinativ i bardhë 2 x 2 për secilën dyshe

Kompleti me kartat e numrave njëshifrorë   1 – 9 për secilin nxënës



	8
	
	Përpunimi i njohurive

Numrat afër numrit të dyfishuar
	Demonstrim, lojë, punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrat afër dyfishit duke përdorur teknikën 1 më pak ose1 më shumë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e vendndodhjes së numrit në boshtin numerik, gjetjen e numrit afër dyfishit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti shkollor, ushtrime shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja për të përpunuar njohuritë e marra 



	9
	
	6.

Numrat çift dhe tek

Unë tani di
	Demonstrim para klasës në forme loje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrat afër dyfishit, gjetja e numrave çift deri në 10
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e vendndodhjes së numrit në boshtin numerik, gjetjen e numrit afër dyfishit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti  faqe 80
Fleta A4 me numrat 1 – 30 në to. Duhet të jenë shumë të tilla, në mënyrë që secili në klasë të ketë një kur qëndron  në radhë

Kube (secila dyshe të ketë 20)



	10
	
	6.

Numrat çift dhe tek

Provoj veten
	Rifreskim njohurish

Punë në dyshe,dialog.
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrat afër dyfishit duke përdorur teknikën 1 më pak ose 1 më shumë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e vendndodhjes së numrit në boshtin numerik, gjetjen e numrit afër dyfishit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti  faqe 81
Kartat e numrave 1–20, burime praktike për numërimin



	1
	Kapitulli7

Të numërojmë dhe të llogaritim me afërsi
	7.

Të numërojmë dhe të llogaritim me afërsi

Diskuto
	Dialog pyetje-përgjigje

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të numëruar një pas një, numërimi me dhjetëshe të plota,vlerësimi i saktë për një sasi objektesh deri në 30.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin një për një, numërimi me dhjetëshe të plota, vlerësimi i saktë i sasisë së objekteve deri ne30. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti  faqe 83
Tabak letre, objekte të përdorura të cilat mund të përdoren për të krijuar një lojë p.sh. kukulla të vogla, makina lodër, çanta, topa të vegjël kavanoza, kuti bosh, shishe plastike si dhe objekte që mund të futen brenda në to.



	2
	
	7A

Boshtet numerike
Zbulo
	Demonstrim para klasës në bosht numerik
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur dy më shumë\pak se një numër deri në 20, gjetjen e një  numri 10 më shumë\pak  nga një numër i dhënë deri në 30.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen 2 më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 20, gjetjen e një numri 1 më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 30. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqet 84-85
Boshte numerike për klasën dhe ato që vendosën mbi tavolina, daulle, shënues me ngjyrë të kuqe dhe blu, karta me numra 0-20, tel ose kordon për të varur rrobat, kapëse.
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	7A

Boshtet numerike
Praktiko
	Dialog mësues nxënës me pyetje- përgjigje

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrin që është 1 më shumë\pak ose 10 më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 30, nxitjen e aftësisë për të gjetur shumëfishat e 2-it ose 10-ës
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen 2 më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 20, gjetjen e një numri 1 më shumë\pak se një numër  i dhënë deri në 30. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti shkollor,faqe86-87

 Bosht numerik me ndarje nga 0 deri në 50 për çdo tavolinë dhe një zar për çift
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	7B

10 më shumë ose 10 më pak

Zbulo
	Demonstrim i tabelës me 100 katrorë

Diskutim

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrin që është 10 më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 100.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin në dhjetëshe të plota, për të gjetur 10 më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 100. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.


	Libri i nxënësit, faqet 88-89
Tabelë e madhe dhe e vogël me 100 katrorë (shih te Portofoli i nxënësit), komplet dyngjyrësh me kube dhe petëza për çdo nxënës.
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	7B

10 më shumë ose 10 më pak

Praktiko
	Përsëritja e mbledhjes dhe zbritjes në tabelën me 100 katrorë


	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese, si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrin që është 10 më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 100.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin në dhjetëshe të plota , për të gjetur 10 më shumë\pak se një numër i dhënë deri 100. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqet 86

Tabelë e madhe me 100 katrorë (shih te Portofoli i nxënësit), kube dhe petëza.
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	Përpunimi i njohurive: 

10 më shumë ose 10 më pak


	Punë individuale,punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive ekzistuese,si dhe nxitjen e aftësisë për të gjetur numrin që është 10më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 100.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me numërimin në dhjetëshe të plota, për të gjetur 10 më shumë\pak se një numër i dhënë deri në 100. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit,
 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	7C

Numrat që mungojnë

Zbulo
	Analizë

Demonstrim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të gjetur numrin që mungon në një barazim me mbledhje
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen e numrit të pa njohur në një barazim me mbledhje. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti,  faqet 91-92
Shufra me nga 10 kube

Rrjet katrorësh 0 – 20 dhe shumëfisha të 10 deri në 100.
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	7C

Numrat që mungojnë

Praktiko
	Demonstrim në shufrën me ndarje para klasës,

Lojë, 

Analizë
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve “pse” dhe “si”, duke lehtësuar zbulimin e barazimeve numerike dhe problemave
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e numrit të pa njohur në një barazim me mledhje. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqet 93-94
Rrjet katrorësh 0 – 20 dhe shumëfisha të 10 deri në 100, shufra, kube,gotë plastike dhe letër A4
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	7D

Paraja

Zbulo
	Diskutim në klasë,

Situatë e simuluar për blerje artikuj shkollorë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për njohjen e parave dhe njehsimin e shumave në një blerje modeste
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me njohjen e vlerës së parave që përdoren, vlerësohënpër kryerjen e shumave në një situatë blerjesh. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqe 96
-Zar në faqet e të cilit janë vendosur monedha me vlerë të ndryshme  p.sh.  5 lekë, 10 lekë, 20 lekë, 50 lekë, 100 lekë.
-Lapsa, vizore, goma, fletore.
-Monedha me vlerë të ndryshme
(shih te Portofoli i nxënësit),
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	7D

Paraja

Praktiko
	Punë praktike në dyshe me poçe me monedha
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për këmbimin e monedhave  dhe kryerjen e veprimeve (mbledhje, zbritje) me to.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e ndarjes së  monedhës me vlerë më të madhe në monedha me vlerë më të vogël. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqe 95

Fleta e punës me figura të monedhave   (shih te Portofoli i nxënësit), një tabelë e madhe e cila do të vihet në tabelë dhe   nga një fletë për secilën bankë.
- Një qyp me monedha me vlera të ndryshme.
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	7E

Të llogaritim me përafërsi

Zbulo
	Demonstrim para klasës

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të dhënë një vlerësim të arsyeshëm të disa objekteve të cilat mund të kontrollohen me anë të numërimit (deri ne 30)
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin e një vlerësimi të përafërt të një sasie objetesh që mund të numërohen. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqe 97

Kube, enë të tejdukshme për numërim 
(tre për grup), shufra
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	7E

Të llogaritim me përafërsi

Praktiko
	Demonstrim fotosh, vizatimesh, objekte me përmasa të ndryshme para klasës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për  të përcaktuar me përafërsi ka më shumë apo më pak
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me  vlerësimin duke numëruar me sy ka më shumë apo ka më pak. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i nxënësit, faqe 94

 Foto ose piktura të objekteve të ndryshme të cilave do ti gjendet përmasa me përafërsi, shufra,karta me numra për punën në dyshe, kavanoz me bizele (deri në 50), tre kavanoza me objekte të ndryshme psh.makina lodër, topa te vegjel,apsa, letra mbështjellëse në të cilat shënojnë numrin e objekteve që ndodhen në kavanoz.
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	7.

Të numërojmë dhe të llogaritim me përafërsi

Unë tani di
	 Rifreskim njohurish

Punë në dyshe me librin
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për  të përcaktuar me përafërsi ka më shumë apo më pak
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin sa më shumë\pak .Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen e numrit të panjohur në një barazim me mbledhje. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Libri i  nxënësit, faqe 99
 Paisje  të cilat do të përdoren për të zhvilluar një lojë matematikore. 

(e cila mund të përfshijë tabela numerike, kavanozë dhe objekte numërimi, gjej më afërsi peshën, grafikët, loja me rrathë.
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	7.

Të numërojmë dhe të llogaritim me përafërsi

Provoj veten
	Rifreskim njohurish

Analizë
	Qasja analitike synon të vendosë  nxënësit përballë pyetjeve “sa më shumë\pak” dhe “cili numër është10 më shumë se...”, duke lehtësuar zbulimin e numrit të pa njohur në barazimet numerike barazimeve numerike dhe problemave
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me përcaktimin sa më shumë\pak. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me gjetjen e numrit të panjohur në një barazim me mbledhje. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutime
	Libri i nxënësit, faqe 100
 Tabelë me rrjet katrorësh deri në 100.
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	Kapitulli 8

Shumëzimi dhe pjesëtimi
	8.

Shumëzimi dhe pjesëtimi

Diskuto
	Shpjegim demonstrues para klasës me lodrat formuese
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar ndarjen e objekteve në dy grupe të barabarta, për të zgjedhur strategji të përshtatshme për të kryer llogaritjet.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me ndarjen e objekteve në dy grupe të barabarta, vlerësohen për ndarjen e numrave deri në 10 në çift dhe tek. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 101

 Lodra  formuese (madhësi të ndryshme), lodra  të mëdha formuese  për përdorim në klasë.
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	8A

Të ndajmë në mënyrë të barabartë

Zbulo

	Veprimtari demonstruese para klasës me një grup nxënësish
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar ndarjen e objekteve në dy grupe të barabarta, për të zgjedhur strategji të përshtatshme për të kryer llogaritjet.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me ndarjen e objekteve në dy grupe të barabarta, vlerësohen për ndarjen e numrave deri në 10  në çift dhe tek. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	Teksti, faqe 102
Kube,  petëza 10 lapsa, rrjetë katrore me 100 kutiza për çdo dyshe, bosht numerik me ndarje nga 0 deri në 10.
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	8A

Të ndajmë në mënyrë të barabartë

Praktiko
	Veprimtari dyshe demonstruese para klasës .

Analizë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar ndarjen e numrave deri në 10 në çift dhe tek
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me ndarjen në mënyrë të barabartë; vlerësohen për ndarjen e numrave deri në 10  në çift dhe tek.
	Teksti, faqe103
Kube, një çantë të vogël, rrjetë katrore me 100 kutiza.
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	Përpunimi i njohurive: 

Të ndajmë në mënyrë të barabartë
	Punë individuale,punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar ndarjen e numrave deri në 10 në çift dhe tek dhe për ti zbatuar në problema dhe gjëegjëza numerike
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me ndarjen në mënyrë të barabartë; vlerësohen për ndarjen e numrave deri në 10  në çift dhe tek.
	Libri i nxënësit,
 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	8B

Grupimi

Zbulo
	Punë në dyshe me kuba

Diskutim në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar ndarjen e objekteve në mënyrë të barabartë në kushte të caktuara
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje me ndarjen e objekteve në mënyrë të barabartë në kushte të caktuara . Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet.
	· Teksti, faqe104-105
· Shembuj praktikë të rreshtimeve (kuti vezësh, kuti boje, kuti formuese akulli, etj.), kube. 



	6
	
	8B

Grupimi

Praktiko
	Rifreskim njohurish

Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar shumëzimin si mbledhje e përsëritur.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale në lidhje m me ndarjen e objekteve në mënyrë të barabartë në kushte të caktuara. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe106-107.

Kuti vezësh për çdo dyshe, sende të vogla për numërim (si fara, petëza ose kube), tabaka plastike. 
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	Përpunimi i njohurive: 

Grupimi


	Punë individuale,punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar shumëzimin si mbledhje e përsëritur; 

zgjedhja e strategjive të përshtatshme për të kryer llogaritjet
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me lidhjen e grupimit me shumëzimin; me ndarjen e objekteve në mënyrë të barabartë në kushte të caktuara. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit,
 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	8.

Shumëzimi dhe pjesëtimi

Unë tani di


	Prezantimi i një fabule që përmban veprime të ndarjes dhe shumëzimit.

	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar shumëzimin si mbledhje e përsëritur; 

zgjedhja e strategjive të përshtatshme për të kryer llogaritjet
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me lidhjen e grupimit me shumëzimin; me ndarjen e objekteve në mënyrë të barabartë në kushte të caktuara. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe108

Skica e një zonje, 3 qen, 5 mace,          4 pula, 4 lepuj, të marra nga mjetet ndihmëse dhe të zmadhuara. 

(shih te Portofoli i nxënësit)
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	8.

Shumëzimi dhe pjesëtimi

Provoj veten


	Demonstrim para klasës i sendeve që do të ndahen në mënyrë të barabartë
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të kuptuar shumëzimin si mbledhje e përsëritur; 

zgjedhja e strategjive të përshtatshme për të kryer llogaritjet.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me lidhjen e grupimit me shumëzimin; me ndarjen e objekteve në mënyrë të barabartë në kushte të caktuara. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 109

Çokollata për ndarje, sende shkollore, biskota etj.
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